ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-220-2402/2025
25 февраля 2025 г. 						                         г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югра Клочков А.А., рассмотрев по адресу: 628384, ХМАО-Югра,  г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4, дело об административном правонарушении в отношении
Вилисова Евгения Сергеевича, ---,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ.
УСТАНОВИЛ:

	11.02.2025 в 12 часов 00 минут в помещении Пыть-Яхского отдела УФССП по ХМАО-Югре, расположенного в доме № 21а 3-го мкр. г. Пыть-Яха Ханты-Мансийского автономного округа-Югры судебный пристав-исполнитель Бурдина Н.В.  осуществляя арест по исполнительному производству имущества должника Вилисова Е.С., предъявила Вилисову Е.С. требование передать для составления акта описи ареста находящийся при Вилисове Е.С. сотовый телефон, требование судебного-пристава-исполнителя Вилисов Е.С. не выполнил, тем самым препятствовал законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов, находящегося при исполнении служебных обязанностей
	Для рассмотрения составленного в отношении Вилисова Е.С. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.8 КоАП РФ, назначено судебное заседание.
В суде Вилисов Е.С., подтверждая невыполнение требований судебного пристава-исполнителя при вышеуказанных обстоятельствах, вину в инкриминируемом правонарушении не признал, показал, что является должником по исполнительному производству, имеет намерение погасить задолженность, материальное положение не позволяет погасить задолженность единовременно, не передал телефон в связи с тем,  не является его собственником, телефон принадлежит иному лицу, в распоряжении у Вилисова телефон с осени 2024 года.
При составлении протокола об административном правонарушении (описание изложенного в нем события правонарушения соответствует указанным выше обстоятельства) Вилисов пояснений не дел.
	Мировым судьей были исследованы материалы дела, в том числе рапорт судебного пристава-исполнителя, материалы исполнительного производства, подтверждающие статус по нему Вилисова в качестве должника, копию акта о наложении ареста (описи имущества), в котором зафиксирован отказ Вилисова Е.С. предоставлять имущество для ареста.
	Совокупность вышеперечисленных доказательств указывает о том, что Вилисов Е.С. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 КоАП РФ - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов, находящегося при исполнении служебных обязанностей
	Требование судебного пристава-исполнителя законно, исходит из его полномочий, установленных ФЗ РФ «Об исполнительном производстве», в том числе ст. 80, наделяющей судебного пристава-исполнителя правом производить арест имущества должника в рамках исполнительного производства. Заявление Вилисова Е.С. о причинах невыполнения требований не освобождают его от обязанности по выполнению данных требований. Отказ Вилисова Е.С. передать изымаемое у него имущество препятствовал осуществлению проводимого судебным приставом-исполнителем изъятия. Заявление Вилисова Е.С. о том, что телефон ему не принадлежит, не подтверждено, но даже при подтверждении указанного обстоятельства арест с телефона мог быть снят по ходатайству заинтересованного лица. Порядок предъявления требования был соблюден.
	При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
	Обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание, мировой судья не усматривает, в связи с чем наказание полагает возможным не назначать максимальным.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5, 17.8 Кодекса об административных правонарушениях, мировой судья
					ПОСТАНОВИЛ:

Вилисова Евгения Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет:
	Квитанция
[image: ]

	Форма №ПД-4
	УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)

	(наименование получателя платежа)

	8601073664 / 860101001

	03100643000000018700

	(ИНН/КПП получателя)

	(номер счёта получателя платежа)

	РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХантыМансийскому автономному округу

	(наименование банка получателя платежа)

	40102810245370000007

	(номер кор./сч. банка получателя платежа)

	КБК:
	72011601173010008140
	БИК:
	007162163

	УИН:
	0412365400555002202517152
	ОКТМО:
	71885000

	Вилисов Евгений Сергеевич

	(ФИО/Наименование плательщика)

	Номер дела 05-0220/2402/2025, постановление мирового судьи от 25.02.2025 в отношении Вилисов Евгений Сергеевич

	(наименование платежа)

	Дата:

	Сумма платежа:
	1 000,00 ₽ руб.

С условиями приема указанной в платежном документе суммы, в т. ч. с суммой, взимаемой платы за услуги банка ознакомлен и согласен

	Подпись

	Кассир

Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. В соответствии с ч. 1, 2 ст. 31.5 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
Постановление объявлено 25.02.2025, мотивированное постановление составлено 25.02.2025.

	Мировой судья			-			Клочков А.А.  -
image1.png